[image: image1.png]

О создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в Урмарском районе Чувашской республики

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 октября 2014 года № 370 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01 декабря 2014 года № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них», распоряжением администрации Урмарского района  от 11 декабря 2014 года № 799 «Об утверждении плана мероприятий по поэтапного внедрения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на период 2015-2017 годов в Урмарском районе»
Администрация Урмарского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать центры тестирования комплекса ГТО в Урмарском районе Чувашской Республики согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Назначить главным судьей «Центра тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» Ильина Валерия Витальевича заведующего сектора физической культуры и спорта администрации Урмарского района, главным секретарем «Центра тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)»  Ноздрина Александра Михайловичаучителя физической культуры МБОУ «Чубаевская ООШ».

4. Отделу образования администрации Урмарском районе и муниципальным учреждениям Урмарского района сферы физической культуры и спорта обеспечить комплектование судейского корпуса из числа педагогических работников образовательных организаций Урмарского района.
5. Присвоить квалификационные категории спортивных судей   «спортивный судья третьей категории» учителям физической культуры Урмарского района и тренерам-преподавателям АОУДОД «ДЮСШ им. А.Ф. Федорова», согласно прилагаемому списку судейского корпуса по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Урмарском районе

Утвердить списочный состав судейского корпуса по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Урмарском районе согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
           6. Утвердить Перечень, спортивных сооружений, оказывающих услуги населению на безвозмездной основе или на льготных условиях в рамках подготовки и выполнения нормативов комплекса ГТО в Урмарском районе Чувашской Республики согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
7. Финансовому отделу администрации Урмарского района обеспечить финансирование мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в пределах выделенных ассигнований в бюджете Урмарского района на проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.
8. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского района 25.05.2015  №  348 «О создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в Урмарском районе Чувашской республики».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

Урмарского района                                                                                                 А.И. Тихонов
         В.В. Ильин

2-31-38

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Урмарского

района от  26.10. 2015  №  654
Положение

о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта

в Урмарском районе Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 540.

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Центр тестирования), осуществляющих тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Российской Федерации (далее - граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс ГТО).

II. Цели и задачи Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 года № 575.

2.2. Задачи Центра тестирования:

2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

2.2.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

2.3. Основные виды деятельности Центра тестирования:

2.3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

2.3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному приказом Минспорта России от 29 августа 2014 года № 739;

2.3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

2.3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Чувашской Республики, Урмарского района;

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

2.3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности;

2.3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.

2.4. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия Центра тестирования.

2.5. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

III. Взаимодействие сторон

3.1. Центр тестирования имеет право:

3.1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;

3.1.2. Запрашивать у участников тестирования, предприятий, организаций, учреждений, органов государственной власти и местного самоуправления и получать необходимую для его деятельности информацию;

3.1.3. Вносить исполнительным органам местного самоуправления в области физической культуры и спорта предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;

3.1.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

3.2. Центр тестирования обязан:

3.2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

3.2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

IV. Материально-техническое обеспечение

4.1. Материально-техническое обеспечение Центров тестирования осуществляется за счет собственных средств, средств муниципальных учреждений Урмарского района, занятых в сфере физической культуры и спорта, и средств учредителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Урмарского

района от  26.10. 2015  №  654
Информация

по созданию центров тестирования комплекса ГТО в Урмарском районе Чувашской Республики

	№ п/п
	Наименование учреждений центров тестирования комплекса ГТО
	Руководители образовательных учреждений центров тестирования комплекса ГТО
	Адрес спортивного сооружения
	Предполагаемые виды испытаний (учитывая сезонность)
	Единовременная пропускная способность спортивного сооружения

	1.
	АОУДОД «ДЮСШ им. А.Ф.Федорова»
	Архипов Сергей Витальевич
	429400, Урмарский район, п.Урмары,

ул. Мира, д.10
	 Челночный бег 3х10 м. Бег на 30, 60, 100 м.  Смешанное передвижение.  Прыжок в длину с места толчком двумя ногами.  Прыжок в длину с разбега.  Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине.   Подтягивание из виса на высокой перекладине.  Рывок гири.  Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу.  Поднимание туловища из положения лежа на спине.  Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу или на гимнастической скамье.  Метание теннисного мяча в цель.   Метание спортивного снаряда на дальность.   Плавание на 10, 15, 25, 50 м.
	Спортзал- 60 чел., плавательные бассейны – 70 чел., стадион- 120 чел. Итого - 250 чел.

	2.
	МБОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова»
	Алексеев Петр Васильевич
	429400, п.Урмары,

пер. Школьный, д.3
	  Стрельба из пневматической винтовки. Челночный бег 3х10 м. Бег на 30, 60, 100 м.  Смешанное передвижение.  Прыжок в длину с места толчком двумя ногами.  Прыжок в длину с разбега. Подтягивание из виса лежа на низкой перерекладине.   Подтягивание из виса на высокой перекладине.  Рывок гири.  Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу.  Поднимание туловища из положения лежа на спине.  Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу или на гимнастической скамье.  Метание теннисного мяча в цель.   Метание спортивного снаряда на дальность.
	Спортзал – 80 чел., тир - 20 чел., стадион -60 чел. Итого – 160 чел.

	3.
	МБОУ «Большеяниковская СОШ»
	Архипова Галина Ивановна
	429421, Урмарский район, д. Большое Яниково,

ул .К.Маркса, д.98
	Челночный бег 3х10 м. Бег на 30, 60, 100 м.  Смешанное передвижение.  Прыжок в длину с места толчком двумя ногами.  Прыжок в длину с разбега.  Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине.   Подтягивание из виса на высокой перекладине.  Рывок гири.  Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу.  Поднимание туловища из положения лежа на спине.  Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу или на гимнастической скамье.  Метание теннисного мяча в цель.   Метание спортивного снаряда на дальность. Туристский поход с проверкой туристских навыков
	Спортзал – 40 чел., стадион – 60.

Итого - 100 чел.

	4.
	МБОУ «Шоркистринская СОШ»
	Яковлев Александр Юрьевич
	429407 ,Урмарский район,

 с. Шоркистры,

 ул. Центральная, д.56
	Челночный бег 3х10 м. Бег на 30, 60, 100 м.  Смешанное передвижение.  Прыжок в длину с места толчком двумя ногами.  Прыжок в длину с разбега.  Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине.   Подтягивание из виса на высокой перекладине.  Рывок гири.  Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу. Поднимание туловища из положения лежа на спине.  Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу или на гимнастической скамье.  Метание теннисного мяча в цель.   Метание спортивного снаряда на дальность. Бег на лыжах на 1, 2, 3, 5 км.
	Спортзал – 40 чел., стадион – 60 чел.

 Итого – 100чел.

	5.
	МБОУ «Шихабыловская ООШ»
	Боредский Герман Станиславович
	429401, Урмарский район,

д. Шихабылово, ул.
	Челночный бег 3х10 м. Бег на 30, 60, 100 м.  Смешанное передвижение.  Прыжок в длину с места толчком двумя ногами.  Прыжок в длину с разбега.  Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине.   Подтягивание из виса на высокой перекладине.  Рывок гири.  Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу. Поднимание туловища из положения лежа на спине.  Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу или на гимнастической скамье.  Метание теннисного мяча в цель.   Метание спортивного снаряда на дальность. Кросс по пересеченной местности на 1, 2, 3, 5 км.
	Стадион – 60, спортзал – 30. Итого – 90 чел.

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Урмарского

района от  26.10.2015 2015  №  654
Список

судейского корпуса по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Урмарском районе Чувашской Республики

	№
	Ф.И.О.
	Место работы

	1
	Ильин Валерий Витальевич
	администрация Урмарского района

	2
	Архипов Сергей Витальевич
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	3
	Иванова Светлана Николаевна
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	4
	Архипов Юрий Порфирьевич
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	5
	Изосимов Николай Анатольевич
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	6
	Исаев Геннадий Николаевич
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	7
	Никитин Иван Николаевич
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	8
	Ноздрин Александр Михайлович
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	9
	Петров Станислав Анатольевич
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	10
	Михайлов Владимир Николаевич
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	11
	Алешин Игорь Владимирович
	АОУДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова»

	12
	Павлов Евгений Валерьевич
	МБОУ Б. Яниковская СОШ

	13
	Кузьмин Олег Степанович
	МБОУ Кульгешская  ООШ

	14
	Егоров Вячеслав Мефодьевич
	МБОУ Орнарская ООШ

	15
	Яковлев Александр Юрьевич
	МБОУ Шоркистринская СОШ

	16
	Паденьков Вячеслав Николаевич
	МБОУ  Челкасинская ООШ

	17
	Васильев Геннадий Николаевич
	МБОУ ШигалинскаяООШ

	18
	Сорокин Владимир Витальевич
	МБОУ Кудеснерская ООШ

	19
	Мефодьев Олег Геннадьевич
	МБОУ Тегешевская ООШ

	20
	Чубукова Светлана Владимировна
	МБОУ Ковалинская ООШ

	21
	Андреева Эльвира Олеговна
	МБОУ С.Кинчерская ООШ

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Урмарского

района от  26.10.2015  № 654

Перечень, спортивных сооружений, оказывающих услуги населению на безвозмездной основе или на льготных условиях в рамках подготовки и выполнения нормативов комплекса ГТО в Урмарском районе Чувашской Республики

	Наименование спортивного сооружения
	График посещения для подготовки и выполнения нормативов комплекса ГТО

	АОУДОД «ДЮСШ им. А.Ф .Федорова»
	Еженедельно:

Понедельник-с 10.00 до 15.00 час.

Среда-             с 8.00 до 12.00 час.

Пятница-         с 9.00 до 14.00 час.

	МБОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова»
	Ежедневно с 18 до 20 час.

	МБОУ «Большеяниковская СОШ»
	Ежедневно с 18 до 20 час.

	МБОУ «Шоркистринская СОШ»
	Ежедневно с 18 до 20 час.

	МБОУ «Шихабыловская ООШ»
	Ежедневно с 18 до 20 час.

	МБОУ «Мусирминская СОШ»
	Ежедневно с 18 до 20 час.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈЯ УРМАÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

×ÓÂÀØÑÊÎÉ   ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈЕ

26.10.2015 №  654

                                     ï? Óðìàðû

×+ÂÀØ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈÍ

Â+ÐÌÀÐ ÐÀÉÎÍ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÉ/

ÉÛØ+ÍÓ

_____________________ №

Â=ðìàð  ïîñåëîê\